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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Актуальность изучения модернизации как вида социальной трансформации

вызвана неоднозначностью трактовок результатов модернизации в различных

странах. В настоящее время далеко не в полной мере сформулированы теоретико-

методологические основания разработки и анализа модели наиболее успешного

варианта модернизации российского общества. Представляется, что это, прежде

всего, связано с недостаточной разработанностью в теориях социального развития

концепции модернизации как особого вида качественного изменения общества в

целом.

Отечественными и зарубежными исследователями были предприняты

многочисленные попытки изучения модернизации с акцентом на выявлении

внутренних факторов развития социума. Однако на сегодняшний день не

существует концепции, последовательно описывающей механизм данного вида

социальной трансформации с точки зрения целостного подхода как одного из

важнейших компонентов социально-философского анализа, что предполагает

учет всего комплекса условий происходящих изменений и рассмотрения

взаимодействия всех компонентов общества как целостной системы. В теориях

социальных трансформаций, исследующих механизмы различных

количественных и качественных социальных изменений, отсутствует

специальный социально-философский анализ родовидового различия между

трансформацией и модернизацией, а также не изучено различие между

модернизацией как одним из всеобщих видов социальных трансформаций и ее

особой исторической формой – органичной модернизацией.
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Степень разработанности проблемы.

Проблема изучения модернизации как особого вида социальной

трансформации непосредственно присутствует уже в трудах первых теоретиков

модернизации. В работах Д. Э. Аптера, Д. Лернера, М.Леви, Дж. О’Коннела, С.

Блэка, Ш. Эйзенштадта производится концептуальное развертывание понятия

модернизации. Они трактуют процесс смены одной социальной формы другой как

процесс приближения к наиболее прогрессивной модели модернизации в странах

Западной Европы и копированию и встраиванию этих образцов модернизации в

страны модернизируемые. В таких теориях модернизация рассматривается как

универсальный процесс, который должен быть пройден всеми «отстающими»

обществами. Так были разработаны модели вестернизации и модель

«догоняющего» развития. Но уже в работах Э. Тириакьяна, П. Штомпки, В.

Цапфа, С. Хантингтона, Д. Рюшемейера, Р. Бендикса, Б. Мура происходит

переосмысление концепции модернизации в направлении признания

многовекторности этого процесса и возникновения многообразных форм

трансформирующихся обществ. Все больше внимания уделяется учету

значимости социального субъекта как основного агента в ходе социальных

преобразований, а также процессам самоорганизации в обществе. Впоследствии

возникает теория path-dependence (К. Поланьи), которая описывает процессы

социальных изменений в обществе через призму зависимости от

предшествующего экономического развития. Тем самым, модернизация предстает

как некий повторяющийся цикл, прохождение которого неизбежно при

очередных попытках модернизации. При этом за пределами социального анализа

оставался подход к описанию процессов изменений в обществе как процесса

комплексного и целостного, обусловленного взаимодействием внутренних и

внешних факторов, но прежде всего, внутренних. В дальнейшем попытки описать

подобный вид социального изменения, а также сконструировать его

теоретическую модель, прослеживаются в ряде работ отечественных

исследователей. Тем не менее, понятие и концепция органичной модернизации на

сегодняшний день остаются неопределенными и неразработанными в социально-
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философских и теоретико-социологических трудах отечественных и зарубежных

исследователей. Хотя этот термин использовался в ряде трудов, прежде всего,

отечественных авторов. Мы можем встретить его в работах В. Г. Федотовой, В.

А. Красильщикова, Д. В. Трубицына. В. Г. Федотова и В. А. Красильщиков

характеризуют органичную модернизацию как процесс, имевший место в ряде

стран Западной Европы и Северной Америки. Д. В. Трубицын придерживается

взгляда на органичную модернизацию как на процесс развития, в котором смена

социальных форм происходит через разрешение внутренних противоречий. В

настоящее время ряд отечественных исследователей продолжает заниматься

разработкой и уточнением модели модернизации, применимой для современной

России. Среди них А. А. Аузан, С.Н. Гавров, В. Л. Иноземцев, О.А. Кармадонов,

Н. И. Лапин, С. А. Кравченко, В. В. Лапкин, Н. С. Розов, В. А. Тамак, Н. Е.

Тихонова, Д. В. Трубицын, В. Г. Федотова, К. А. Феофанов, О. Н. Яницкий. В

этой связи является актуальным дальнейшее исследование механизмов, факторов

и условий, при которых возможно изменение общества в целом при переходе к

качественно иному состоянию, затрагивающему всю социокультурную систему, а

не только технологическую сторону процесса развития. Особое место должен

занимать учет «субъектности» в исследовании процесса модернизации как

основного источника возникновения и формирования нового качественного

состояния общества. Социальные субъекты (социальные множества) – общности,

слои, классы – представляют собой совокупности действующих индивидов,

носителей образцов групповых практик, выступающих через активность

включенных в них индивидов как первичные источники и факторы

существования, саморазвития и зарождения новых социальных форм. Без учета

«фактора субъектности» теоретическая картина целостного, качественного

изменения общества выглядит лишенной главного – активной деятельности

индивидов, а участники процесса – индивиды, общности и классы – предстают

как безликие, безвольные, «бессубъектные» акторы-абстракции, функции,

производные от социальной «Системы». Действительных творцов социальных

трансформаций в объяснительных теоретических моделях зачастую замещают
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моделями априорных идеологических схем, в которых есть единственный творец

всего многообразия социальной жизни – стоящая над ней «Система». Поэтому

субъектный подход к пониманию процессов изменений в обществе необходим

для выявления и объяснения происхождения предпосылок особого – органичного

– вида социального изменения. Однако они еще далеки от завершения

всестороннего социально-философского и теоретико-социологического

объяснения причин того, что во всемирно-историческом процессе успешная

модернизация, состоявшаяся на основе раскрытия, прежде всего, многообразных

внутренних ресурсов отдельных обществ – как «органичная» модернизация, –

скорее исключение, чем правило. Обнаружение механизмов и социальных сил,

прежде всего, внутренних, как способствующих, так и препятствующих

раскрытию всего внутреннего потенциала общества в период, когда оно подошло

к стадии качественной трансформации, – и есть научная проблема

диссертационного исследования.

Объектом исследования является социальная модернизация.

Предметом исследования выступает органичная модернизация как вид

социальной трансформации.

Цель диссертационного исследования – выявить специфические черты

органичной модернизации, ее социальных субъектов и условия их формирования.

Задачи исследования:

1. Уточнить основные характеристики модернизации как вида социальной

трансформации и типологию видов модернизации.

2. Разработать исходные положения концептуальной модели органичной

модернизации на основе применения понятийного аппарата системного и

синергетического подходов, выявить условия органичного развития общества,

возникновения органичной модернизации и роль социальных субъектов в этом

процессе.

3. Охарактеризовать формы взаимодействия социальных субъектов в

процессе органичной модернизации, их роль в создании форм самоорганизации

общества.
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4. Выявить виды субъектов и субкультур модернизации в различные

периоды российской истории на основе изучения опыта модернизации в России

периода XVII-XX веков и определить доминирующий вид модернизации в России

периода XVII-XX веков.

5. Выявить наличие социального потенциала для осуществления

органичной модернизации в современной России.

Гипотеза. Возникновение органичной модернизации обусловлено, прежде

всего, формированием в отдельном обществе особой конфигурации социальных

субъектов изменений и соотношением потенциалов их социальных сил. Это

определяется способностью каждого из них в данный период исторического

времени максимально раскрывать потенциал своей социальной активности,

направленной либо на сохранение, либо на трансформацию традиционно

сложившихся форм социальной жизни, а также способностью идти на

компромиссы и налаживать отношения кооперации и солидарности даже с

разнонаправленными социальными силами.

Теоретико-методологические основания исследования:

 теория социальных изменений П. Штомпки;

 теория модернизации Б. Мура;

 исследования по системному подходу и системной методологии (А.

М. Миклин, В. А. Подольский, М. Ю. Казаринов, Л. А. Петрушенко, В. Н.

Южаков, М. И. Сетров, В. П. Кузьмин, В. Н. Садовский, Н. В. Блауберг, Э. Г.

Юдин);

 концепция системно-генетической динамики социума (В. И.

Игнатьев);

 категориальный аппарат системного подхода: целое, целостность,

развитие, самодвижение, самоорганизация, система;

 элементы синергетической методологии: выявление социальных

бифуркаций, нестабильных состояний и агентов альтернатив трансформаций;

 сравнительно-исторический метод применяется для выявления

субъектов модернизации и присущих им характеристик в различных странах;
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 анализ и синтез позволяют разработать основания концепции

«органичной модернизации» и обосновать ее как особый исторический вариант

модернизации и вид социальной трансформации.

Новизна исследования состоит в следующем:


[…]


социума. На данный момент происходит постоянный поиск и формирование

адекватных, востребованных моделей и образцов поведения, форм

самоорганизованности, проявлений гражданской активности. В результате

отсутствия конструктивного диалога с политическим классом социум через

проявления гражданской активности уходит в пространство

самодостаточности, увеличивая пространство отдаленности между

институтами государственной власти и общественностью. Однако насколько

этот процесс несет в себе эволюционный характер, можно будет уверенно
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судить по прошествии некоторого времени. Но на сегодняшнем этапе

трансформации в российском обществе присутствуют необходимые социальные

силы – субъекты, которые производят обновление на собственной органичной

основе.

Таким образом, мы можем заключить, что процессы модернизации,

происходившие в российской истории, в большей степени определяются как

мобилизационные модернизации, однако существовали периоды, когда

происходили процессы, в которых наиболее ярко проявились условия для

реализации проекта органичной модернизации. Следовательно, возникает

необходимость продолжения поиска проекта эффективного развития российского

общества, одним из которых может стать проект его органичной модернизации.

Противоречивость реализации проекта российской модернизации проявилась в

неустойчивом балансе между органичностью и мобилизацией. В результате

сложился такой баланс, который повлиял на выбор проекта модернизации. На

протяжении исторического развития России XVII – XX вв. доминировал

мобилизационный вид модернизации. Однако на сегодняшний день для

современного российского общества не перестает быть актуальным проект

органичной модернизации как потенциально возможный способ развития

российского социума.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования были обоснованы и

сформулированы исходные положения концептуальной модели органичной

модернизации. Нами были обнаружены внутренние механизмы и социальные

силы общества как способствующие, так и препятствующие процессу

модернизации. Было выявлено, что тот или иной вид модернизации определяется

характером взаимоотношений между субъектами модернизации с точки зрения

возможности раскрытия их потенциала в данный период времени. Следовательно,

в модернизируемом обществе возможны два варианта развития: органичный

способ и мобилизационный. Также была дана авторская версия понятия

«органичная модернизация». В результате анализа была проведена экспликация

понятия «органичная модернизация», благодаря чему удалось дать ему

определение, что обеспечивает выявление сущностных характеристик этого вида

социальной трансформации. Также автором был введен ряд необходимых

понятий, который позволяет вскрыть характеристики органичной модернизации:

целостная система, органичное целое, потенциальные и актуальные субъекты

модернизации, адаптационные субъекты, модернизационные субъекты,

адаптационное поведение, реформистское поведение, модернизационное

поведение.

Результаты, полученные исследователем, могут быть отражены в

следующих выводах:

1. Была проведена экспликация понятия «модернизация», в результате

чего был выделен ряд характеристик данного вида социального изменения.

Установлено, что эти характеристики присущи всем модернизациям. В результате
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анализа теорий модернизации также были выявлены два вида модернизации

общества: «мобилизационная модернизация» и «органичная модернизация».

2. Социальные силы и субъекты в процессе органичной модернизации

реализуют особые тактики и модели поведения для раскрытия своего потенциала.

Органичная модернизация является результатом процесса саморазвития общества

и качественных его изменений, зависящих как от взаимодействия с внешней

средой, так и от возможности раскрытия внутреннего потенциала. Причем

внутренняя активность социальных субъектов как результат качественных

изменений внутри социума является основой для осуществления органичного

процесса модернизации.

3. На основании сравнительно-исторического анализа типичных

образцов модернизаций в различных странах в определенные периоды была

доказана возможность существования двух видов взаимодействия социальных сил

в процессе модернизации: в период органичной модернизации это динамичный

симбиоз и синтез социальных субъектов, а в период мобилизационной

модернизации – конфликтный симбиоз социальных субъектов, что позволяет

понять степень готовности и фактическое использование внутреннего потенциала

общества.

4. Автором установлено, что субъекты модернизации в период XVII-XX

вв. могут быть разделены на два типа: адаптационные и модернизационные, что

определяется способом реализации их практик, которые либо сдерживают

внутреннее развитие многообразных форм самоорганизации, либо способствуют

их развитию и реализации.

5. В результате проведенного анализа современного российского

общества было выявлено, что субъекты органичной модернизации присутствуют

в нем как нереализованный потенциал, а также имеют локальный характер. В

настоящее время выявленные субъекты могут быть отнесены к нескольким типам,

исходя из стратегий их поведения в социуме.

В результате проведенного исследования нам удалось выявить

специфические черты органичной модернизации, ее социальных субъектов и
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условия их формирования, что позволит в будущем, во-первых, достаточно точно

«диагностировать» состояние общества на предмет наличия потенциала

модернизации, во-вторых, наиболее четко и эффективно использовать

эндогенный потенциал общества, находящегося на стадии модернизации. Также

нам удалось объяснить механизм появления органичной модернизации. Таким

образом, открылась перспектива для лучшего понимания важности

взаимодействия различных социальных сил в процессе модернизации, поскольку

именно от возможности их кооперации или конкуренции в процессе

модернизации зависит, будет ли она органичной или мобилизационной.

Итогом проведенного исследования можно назвать построение оснований

концепции органичной модернизации. Основу концепции составляет

разработанный нами метод построения данной концепции. Он заключается в

выявлении механизма становления органичной модернизации с использованием

описания и анализа процессов самоорганизации посредством акцентирования

внимания на субъектах и социальных силах модернизации.

Перспективы использования разработанных оснований концепции

органичной модернизации заключаются в возможности использования

разработанного в диссертации подхода к интерпретациям социальных

трансформаций в обществах на стадии модернизации, а также фокусирования

внимания, прежде всего, на внутренних факторах развития с учетом фактора

активной включенности «субъекта» в процесс социальных изменений.

Полученные результаты могут быть использованы в разработке

оптимальных планов стратегического развития модернизируемых обществ, что

особенно актуально для современной ситуации в России.
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