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Тема диссертации Е.В. Комф представляется актуальной, поскольку

до настоящего момента остается непроясненным вопрос о наиболее

подходящей модели модернизация для современной России, а также роли

социальных субъектов в подготовке и осуществлении социальных

трансформаций.

Диссертационное исследование Е.В. Комф является

методологически обоснованным, а новизна результатов исследования не

вызывает сомнения. Представленные в автореферате результаты

диссертационного исследования свидетельствует о глубоком изучении

теоретического материала по заявленной теме, что автор фиксирует в

следующем выводе: «Тем не менее, понятие и концепция органичной

модернизации на сегодняшний день остаются неопределенными и

неразработанными в социально-философских и теоретико­

социологических трудах отечественных и зарубежных исследователей» (с.

4).

Объект и предмет исследования четко сформулированы автором.

Необходимым образом обосновывается теоретическая и практическая

значимость исследования. Заявленные автором цель и задачи исследования

включают аспекты, связанные с анализом процесса модернизации в

различных странах в определенные исторические периоды и выявлением

особенностей взаимодействия различных социальных сил в этом процессе.

В автореферате диссертации представлены теоретико­

методологические основания исследования. Детально освещена степень

разработанности изучения модернизации как одного из видов социальных

изменений. Структура диссертации четко выстроена, в ходе исследования

автор последовательно дает ответы на поставленные задачи.

Автор необходимым образом проанализировал образцы

модернизаций в различных странах в определенные исторические

периоды, что позволило выделить критерии для различения видов

модернизаций, а также охарактеризовать особенности взаимодействия

субъектов государственной власти и общества.

Очевидным достоинством работы является анализ процессов

самоорганизации в ходе модернизации, что достигается посредством

использования диссертантом категориального аппарата системного

подхода и элементов синергетической методологии. Значимым аспектом

диссертационного исследования является понимание автором процесса

осуществления модернизации не путем процесса улучшения, преодоления

отставания в развитии одних стран относительно других, а в результате

обновления общественных отношений.

Автор в качестве теоретико-методологических оснований привлекает

синергетический подход, что справедливо, однако, мы считаем, что

диссертация только бы выиграла, если бы она содержала параграф, в

котором была бы конкретизирована синергетическая методика для

выявления механизмов самоорганизации субъектов органичной

модернизации.

В целом, необходимо отметить, что в выводах присутствует научная

новизна, которая позволяет отнести диссертационное исследование к

социально-философскому. Таким образом, содержание автореферата

диссертации соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, соответствует

специальности 09.00.11 - «Социальная философия» и, Е.В. Комф

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата философских

наук.
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